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ÖNSÖZ 

 

Dünyamızdaki farklı kültürler için en belirleyici faktörlerden 

birisi Ģüphesiz ki dindir. Din, toplum Ģartlarının oluĢmasında ve 

toplum düĢüncesinde, bireyin sosyal hayattaki rolünün ne oldu-

ğu sorusuna cevap ararken baĢvurduğu en önemli referans 

kaynaklarından birini teĢkil eder. Bu nedenle yalnızca biyolojik 

bir varlık olmayan insanların oluĢturduğu hiçbir kültür, dinin etki-

sinden uzak kalmamıĢtır. 

Din çok boyutlu bir yapıya sahip olduğundan, birçok sosyal 

bilim araĢtırmaları dini konu edinmiĢtir. Bu bilim dallarından 

özellikle din sosyolojisî, din ile toplum arasındaki iliĢkiyi, diğer 

bir ifade ile dinin toplumu toplumun dini karĢılıklı olarak nasıl et-

kilediği konusunun araĢtırılmasına en fazla ilgi duyan bilim dalı 

olmuĢtur. 

Din bilimleri, dinin, doğaüstü bir güce inanma esasına da-

yanan teolojik boyutunu, ahlâkî bir değer ve sosyal bir fonksiyon 

olarak toplumsal boyutunu ve insanın din ile olan ferdî tecrübe-

sini konu alan psikolojik boyutunu inceler. Bu bilim dalları açı-

sından dinin teolojik ve psikolojik boyutları elbette önemsiz de-

ğildir. Fakat din sosyolojisinin ilgi ve faaliyet alanı doğal olarak, 

dinin toplumsal (sosyolojik) boyutu olduğu için bu kitapta dinin 

teolojik veya psikolojik boyutuna değil sosyolojik boyutuna ağır-

lık verilmiĢtir. 

Din sosyolojisi ve din ile ilgili diğer sosyal bilimlerin çalıĢ-

maları, dinlerin, inanç tasavvurları ve pratiklerinde tarihsel süreç 

içinde ortaya çıkan fenomenlerin araĢtırılmasına yöneliktir. Din 

sosyolojisi bilim dalında araĢtırılmak istenen, varlık nedenleri 

ilahî bir vahye dayanan monoteistik dinlerin teolojik muhtevası 

değil; genelde bütün dinlerde ortaya çıkan bu teolojik muhteva-

dan kaynaklı birey ve toplumda görülen tasavvur, yorum ve ol-

gulardır. 

Felsefî/sosyal din bilimlerinde araĢtırmaya konu olan, dinin 

metafizik boyutu değil; insanın davranıĢlarında dinle ilgili ortaya 
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çıkan fenomenolojik boyutudur. Bu kitapta Türkiye‟de az sayıda 

araĢtırmanın yapıldığı dinin tanımı problemi ve özellikle din sos-

yolojisinde teori ve metot konularına ağırlık verilmiĢtir. Dinin ta-

nımı konusu incelenirken Batı Avrupa Hristiyan düĢünce siste-

matiğinden esinlenerek yapılan din tanımlamalarının genel din 

tanımlamaları için kullanılmasının sorunları tartıĢılmıĢ; Avrupa 

kültür ve medeniyeti için kullanılan din tanımlamalarının bu kül-

tür ve medeniyetin dıĢındaki kültürler için kullanılmasının sorun-

ları ve sakıncaları örneklerle açıklanmıĢtır. 

Emile Durkheim ve Max Weber‟in sosyolojik temaları, yeni 

kombinasyonlarla kendilerinden sonraki sosyologları, mevcut 

oldukları ekoller içinde en çok etkileyen temalar olarak günümü-

ze kadar geldikleri için, bunların fikirlerine daha fazla ağırlık ve-

rilmiĢtir. 

Din sosyolojisinin teori bölümünde bu alanda kalıcı iz bıra-

kan yapısal teoriler, çatıĢma teorileri ve fenomenolojik teorilere 

yer verilmiĢtir. Dinin toplumsal etkisini, rolünü ve iĢlevlerinin in-

celenmesini esas alan iĢlevsel teoriye örnek olarak Emile 

Durkheim‟in görüĢlerine ağırlık verilirken, yapısal iĢlevsel teori 
içinde sosyoloji biliminde yer alan Talcott Parsons ile antropoloji 

alanında Malinowski ve Radcliffe-Brown ve bu ekolün günü-

müzdeki temsilcileri olan Niklas Luhmann ve Anthony 

Giddens‟in fikirleri incelenmiĢtir. 

Toplumsal gerilim ve çatıĢmaları ve dinin bu çatıĢmalardaki 

olası pozitif veya negatif rolünü inceleyen çatıĢma teorisine ör-

nek olarak bu ekolun kurucusu kabul edilen Karl Marks ve 

Milton Yinger‟in fikirleri incelenmiĢtir. 

Toplumda bireylerin inancını veya sosyal aktörlerin bilinç-

lenme sürecini esas alan fenomenolojik ekolün kurucusu kabul 

edilen Alman sosyolog Max Weber ve daha sonra ilhamını 

Alfred Schutz‟dan alan Peter Ludwig Berger, Thomas 

Luckmann ve Clifford Geertz gibi sosyologların teorileri bu ekole 

örnek olarak seçilmiĢtir. 

Sosyoloji alanında yeni teorik açılımlar (klasik teorilerle 

modern teorilerin sentezi biçiminde ortaya çıkan) Anthony 
Giddens ile Jürgen Hebarmas gibi sosyologların fikirlerinde da-

ha net bir biçimde görüldüğü için; ayrıntıya girmeden bu iki 

sosyoloğun düĢüncelerine yer verilmiĢtir. 
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Sosyolojik teori ve metot konusundaki yoğun tartıĢmalar; 

“düĢünce”, “tecrübe (ampiri)” ve “gerçek (realite)” arasındaki 

iliĢkilerin bilimsel ve teorik tasarımlarından kaynaklanmaktadır. 

Bu çalıĢmada bilim kuramının temel problemlerine -konu dıĢı ol-

duğu için- fazla yer verilmemiĢtir.  Bilim teorisinin temel ilkeleri-

ne ilgi duyan okuyucularımıza bu alanda yazılmıĢ diğer eserlere 

baĢvurmaları tavsiye olunur. Bilim dallarının düĢünsel sorunları-

nı inceleyen ve farklı bilimsel yöntem, ilke ve varsayımlarını 

araĢtıran bilim teorisi konusundaki çalıĢmaların büyük çoğunlu-

ğu, sosyal bilimlerden ziyade tabiat bilimlerine yönelirken, -ilgi 

çekicidir- bilim teorisi, sosyolojik sonuçlardan esin ve destek 

alarak geliĢmiĢtir. Ġdrak (anlam) psikolojisi, insanın his ve duy-

gularını açıklamakta, kognisyon araĢtırması, insanın bilgiyi nasıl 

kurabileceği konusuna yönelmekte; bilim sosyolojisi de bilimin 

kurumlaĢması ve organizasyonunun araĢtırma sonuçlarını nasıl 

etkilediği konusuna odaklanmaktadır.  

Kitabın bölümlerindeki değiĢik temalar bağımsız olarak 

okunabileceği gibi, hepsi birden bu disiplinin problemlerindeki 

temel ilkeleri irdeleyen, birbirleriyle ilgili ve bağdaĢımlı bölümler 

olarak da okunabilir. Örneklemeler bilinçli olarak tarihteki ve gü-

nümüzdeki farklı toplumlardan seçilerek branĢın kapsamının ge-

niĢliğinin gösterilmesi amaçlanmıĢtır. 

Sadece bir kitap çalıĢmasıyla, din sosyolojisinin karmaĢık 

problemlerinin net bir biçimde ortaya konulamayacağı gerçeği-

nin bilincinde olmakla beraber, Batı dünyasında bu akademik 

disiplindeki önemli teori ve metotları tartıĢtıktan sonra, daha so-

mut sonuçlara ulaĢarak ülkemizde bu sahada çalıĢan araĢtır-

macılara, din ve toplum arasındaki karmaĢık iliĢkiler konusunda 

kafa yormuĢ olan toplum bilimcilerinin vardıkları sonuçları ortaya 

koyarak herkese faydalı olmak amaçlanmıĢtır. 

Kitap bir din sosyoloğunun nasıl çalıĢması gerektiğine ait 

özel fikirleri yansıtmayı amaçlayan bir çalıĢma olmaktan ziyade, 

din sosyolojisinin genel çalıĢma ilkelerini, Batı dünyasında bu 

sahada iz bırakmıĢ önemli sosyologların fikirlerini; Ġngilizce, Al-

manca, Danca, Ġsveççe ve Norveççe kaynakları referans alarak 

tahlil etmeyi hedeflemiĢtir. Yer yer Türkiye‟de bu alanda çalıĢan 

sosyologların çalıĢmalarından da yararlanılmıĢtır. Bu kitap, din 

sosyolojisi araĢtırma sonuçlarını irdeleyen bir çalıĢma değil; din 
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sosyolojisinin temel problemlerini tartıĢmayı amaçlayan bir ince-

lemedir. Din sosyolojisinin araĢtırma sonuçlarına ait bilgileri da-

ha ayrıntılı bir Ģekilde kitabın sonundaki farklı dillerdeki “kaynak-

ça” bölümünde bulabilirsiniz.  

Günümüzde yapılan din sosyolojisi çalıĢmaları, din sosyo-

loglarının, dinin gücü ve anlamı konusuna ve kimlik oluĢturma-

sındaki rolüne ağırlık vermek eğiliminde olduğunu ortaya koy-

maktadır. Din sosyolojisinin yaygın konu ve temaları genellikle 

toplum ve dinin karĢılıklı etkileĢiminden meydana gelen sonuçla-

rın araĢtırılmasına yöneliktir.  

Bu bağlamda, Türkiye‟de din sosyolojisinin geliĢmesi, ilahi-

yat fakülteleri ve Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığının ilgili birimleriyle, 

sosyoloji enstitülerinin din ve toplumun karĢılıklı iliĢkilerinin araĢ-

tırılması konusunda yapacağı iĢbirliğine bağlıdır. 

Üç yılı aĢan bir zaman ve yoğun bir emek sonucu ortaya çı-

kan bu çalıĢmada fikirleriyle bana yardımcı olan hocam Prof. Dr. 

Ole Riis‟e, tashihini yapan değerli arkadaĢım Kadir BektaĢ‟a, 

Selim Gönen‟e, tashihinde ve basılmasında yardımını esirgeme-

yen Dr. Kadir Canatan‟a, Nebile Özmen‟e ve metnin teknik di-

zaynında emeği geçen Ġsmail Kuyucu‟ya teĢekkür ediyorum.        

Dr. Ġsa Kuyucuoğlu 

Kopenhag 2007 


